
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8 – 

50129 Firenze – Tel. 055/49781– e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

 
 

 on delega 
 
 

 
 
 

 
 

 OGGETTO: Procedura per l’affidamento del servizio di verifica della 

vulnerabilità sismica dell’immobile sito in via Della Fortezza n. 8, Firenze sede 

della Direzione Regionale Toscana dell’Agenzia delle Entrate. 

RDO n.  2719047. 

 CIG: 8567076EC0 

Provvedimento di Esclusione dalla procedura di gara 
 

Con riferimento alla procedura in oggetto, avviata tramite RDO n. 2557058 

pubblicata il 27 aprile 2020; 

Visto l’art. 31del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

Esaminato il verbale n. 7 prot. 601 del 15/4/2021 trasmesso in pari data dalla 

Commissione giudicatrice, nominata con atto prot. 395. del 09/03/2021-R, 

unitamente alla documentazione contenuta nelle buste virtuali offerte “tecniche” 

delle società offerenti; 

preso atto delle valutazioni contenute nei verbali in merito all’irregolarità della 

documentazione presentata, dove si afferma che: 

 “l’offerta tecnica è stata sottoscritta dall’ing. Elisa Steli per 

Benedetti & Partners Studio Associato, in qualità impresa singola; 

  la dichiarazione relativa ai servizi svolti è stata sottoscritta 

unicamente dall’ing. Elisa Steli per Benedetti & Partners Studio 

Associato, e non si evince alcun riferimento alla condivisione del 

documento con l’ing. Stefania Zandri e l’ing. Beniamino 

Costantini, che dovrebbero essere mandanti del costituendo RTI;  

 
 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

AGE.AGEDRTOS.REGISTRO UFFICIALE.0024236.16-04-2021-U

Il 
so

tto
sc

rit
to

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

, a
d 

og
ni

 e
ffe

tto
 d

i l
eg

ge
 a

tte
st

a 
ch

e 
il 

pr
es

en
te

 d
oc

um
en

to
 è

 u
na

 c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

rig
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o,

 c
om

po
st

o 
da

 
n.

 ..
 p

ag
in

e,
 a

rc
hi

vi
at

o 
ne

l s
is

te
m

a 
di

 g
es

tio
ne

 d
oc

um
en

ta
le

 d
el

l'A
ge

nz
ia

 d
el

le
 E

nt
ra

te
. L

uo
go

 e
 d

at
a.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..I

l f
un

zi
on

ar
io

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.



Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8 – 

50129 Firenze – Tel. 055/49781– e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

 il progetto di servizio è stato sottoscritto unicamente dall’ing. Elisa 

Steli per Benedetti & Partners Studio Associato e non si evince 

alcun riferimento alla condivisione del documento con l’ing. 

Stefania Zandri e l’ing. Beniamino Costantini, che dovrebbero 

essere mandanti del costituendo RTI.  

 La Commissione rileva che, non essendo mai stati citati i soggetti 

mandanti del costituendo RTI, l’offerta tecnica non può essere 

ricondotta con certezza anche alla volontà dell’ing. Zandri e 

dell’ing. Costantini e che quindi non sia idonea a riconoscere il 

loro impegno all’esecuzione del servizio così come descritto. 

 L’art. 48, comma 8 D. Lgs. 50/2016 dispone che “È consentita la 

presentazione di offerte da parte dei soggetti di cui all’articolo 45, 

comma 2, lettere d) ed e), anche se non ancora costituiti. In tal 

caso l’offerta deve essere sottoscritta da tutti gli operatori 

economici che costituiranno i raggruppamenti temporanei o i 

consorzi ordinari”.  

 L’art. 83, comma 9, primo Capoverso del D.Lgs 50/2016 recita:  

“le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda possono 

essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio …. 

Con esclusione di quelle afferenti all’offerta economica e 

all’offerta tecnica”. 

 Lo stesso comma 9, ultimo capoverso dispone che “costituiscono 

irregolarità non sanabili le carenze della documentazione che non 

consentono l’individuazione del contenuto o del soggetto 

responsabile della stessa”. 

 In merito all’obbligo di sottoscrizione, prescritto per tutte le 

società raggruppande dall’art 48, comma 8, una parte della 

giurisprudenza ha mitigato la rigidità dell’art. 83 comma 9, primo 



Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8 – 

50129 Firenze – Tel. 055/49781– e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

capoverso, consentendo la regolarizzazione della documentazione 

con l’apposizione delle firme mancanti da parte della società 

mandanti. 

 Nel caso di che trattasi però si realizza la fattispecie prevista 

dall’art. 83, comma 9, ultimo capoverso. I documenti presentati 

non sono soltanto carenti della firma dei professionisti mandanti 

ma, in nessuna parte di questi si rileva la possibilità di individuarli 

come soggetti responsabili degli stessi. 

 Del resto, anche l’Autorità Nazionale Anti Corruzione, con la 

Delibera n. 420 del 15 maggio 2019, stabilisce che la mancanza di 

sottoscrizione dell’offerta da parte della società mandante è 

sanabile ferma restando la riconducibilità dell’offerta al 

concorrente che escluda l’incertezza sulla provenienza. 

 Per quanto sopra la Commissione, non potendo ricondurre la 

volontà di sottoscrizione dei documenti costituenti l’offerta tecnica 

a soggetti diversi da Benedetti & Partners Studio Associato,  

aderisce all’autorevole giurisprudenza del Consiglio di Stato che, 

con  sentenza n. 5751 del 2019  sancisce “L’inequivoco tenore 

letterale della disposizione legislativa non consente di dubitare 

della necessità degli operatori facenti parte del costituendo 

raggruppamento temporaneo di sottoscrivere effettivamente, oltre 

che la domanda di partecipazione, anche le offerte, tecnica ed 

economica, con la conseguente esclusione dalla gara in caso di 

mancato rispetto di tali obblighi, del tutto ragionevoli, non 

sproporzionati e correttamente esigibili sulla scorta della 

ordinaria diligenza (cui deve essere improntata la condotta di chi 

partecipa a gare pubbliche)” e, per il combinato disposto degli 

artt. 48, comma 8 e  83, comma 9 del D.Lgs 50/2016, ritiene 



Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8 – 

50129 Firenze – Tel. 055/49781– e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

l’offerta tecnica presentata da Benedetti & Partners Studio 

Associato viziata da irregolarità non sanabile. 

Tutto ciò premesso 

 

in base alla determina a contrarre prot. 2127 del 21/12/2020 R e ai sensi dell’art. 

31del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni indicate nelle premesse, l’esclusione dal prosieguo della 

procedura di gara in oggetto del concorrente operatore economico costituendo 

RTI Benedetti & Partners Studio Associato, per il combinato disposto degli artt. 

48, comma 8 e 83, comma 9 del D. Lgs 50/2016. 

Avverso il presente provvedimento amministrativo di esclusione definitiva dalla 

procedura di gara è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana a 

decorrere dalla pubblicazione del presente provvedimento espulsivo sul profilo di 

questa committenza, nella sezione "Amministrazione trasparente", ai sensi degli 

artt. 29, comma 1, D.Lgs. 50/2016 e dell’art 120 D. Lgs 104/2010 e smi. 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Toscana, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di 

gara e contratti”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016. 

 

Firenze,  

                            IL RUP 

ing. Antonio Cucchiara 
                firmato digitalmente 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 
 

 

 

 

 

 


